ponajprije stoga jer je
pojam feta ili mladost u Kur’anu upotrijebljen
u vezi sa Ibrahimom u ajetu: ...rekoše: “Čuli
smo nekog mladića (feta) kako ih (kipove) huli,
zovu ga Ibrahim!” (21:60), a koji se odnosi na
Ibrahimovo razbijanje kipova. Čuveni ho-
rosanski sufi, Imam Ebu’l Kasim Kušejri (p.
466/1074), u svome djelu Risalah (Rasprava)
kaže: “Feta je onaj koji razbija kipove. Kip za
svakog čovjeka je njegov ego.” Imam Kušejri,
jedan od rijetkih duhovnih ratnika na koje je
spomen sačuvan, nadalje kaže:

“Osnov duhovnog viteštva je neprestalni
trud i nastojanje za dobrobit drugih.

Poslanik islama Muhammed,
s.a.v.a., je sa muhammedovskim svjetlom primio
istinitost (istinu) i snagu (moć) futuvveta, što
je prenio na Imama Alija, s.a., koji posljedično
postaje vrelo, uzor i načelo futuvveta u islamu
kako za ši’ite tako i za sunnite. U jednoj od
kasnijih rasprava o futuvvetu, autora Abdu-
rrezzaka Kašanija (p. 730/1330), naslovlje-
noj Tuhfetu’l-ihvan fi hasa’isu’l-fitjan, ciklusi
poslanstva i futuvveta porede se kako slijedi:

počelo – Ibrahim

stup – Imam Ali

pečat – Imam Mehdi

poslanstvo/vjerovjesništvo
(risalet/nubuvvet)

futuvvet/viteštvo
(futuvvet/dževanmardi)

počelo – Adem

stup – Ibrahim

društva načelima fu-
tuvveta, te nadahnjujući gazije (gazi), vitezove
koji su sedam stoljeća ranije najprije branili a
potom i naslijedili seldžučku vlast.

Mnogi sufijski učitelji – šejhovi toga doba
– bili su povezani sa ahijama, uključujući i uči-
telja i učenike Mevlane Dželaluddina Rumija
(603/1207 – 671/1273). Punac i prvi savjetnik
nasljednika seldžučkog sultanata Osmanagazije,
bio je ahija, a ova bliska veza Osmanagazije i
njegovih pristalica i sljedbenika – Osmanlija – i
futuvveta postat će glavna osobenost narednih
šest stoljeća vladavine nad Istokom i Zapadom.
Pod nasljednikom Osmanagazije, ova veza
uprizorit će se u osmom / četrnaestom stoljeću
formiranjem nove vojske – janjičara.

Započevši svoje živote u kršćanskom okru-
ženju i obično regrutirani iz redova dobrovoljaca
iz zemalja pod osmanskom vlašću i zaštitom,
mladići su uvođeni u futuvvet pod nadzorom
Sejjida šejha Hadždži Bektaš Velija (tur. Hacı
Bektaş Veli, 605/1209 – 669/1271) iz Horo-
sana, Ebu Muslimovog nasljednika, kako bi
vremenom postali osobna garda osmanskih
vladara – sultana, čija su odjeća i naročiti obi-
čaji odražavali sve osobitosti ahijske tradicije.

Ipak, Perzija je jedina zemlja u
kojoj su futuvvetske institucije sačuvane do
danas u vidu zurhana (zur khanah); borilačke
vještine ovih kuća snage predstavljaju jedinstven
ostatak nekoć sjajne i dominirajuće tradicije.

Autor najobimnijeg i najpopularnijeg djela
o futuvvetu – Futuvvet-namah-ji sultani –
Kemaluddin Husejn Va’iz Kašifi Sebzevari (p.
910/1504) pripadao je tarikati Nakšibendijji,
tarikatu koji je i u savremenom svijetu najaktiv-
niji i najbrojniji; isto tako bio je i bratić čuvenog
nakšibendijskog šejha Nuruddina Abdu-
rrahmana Džamija (816/1414 – 897/1492).
Hazreti Hidr je metafizički učitelj i zaštitnik
ovoga tarikata, sa kojim se izravno povezuje i
Hadži Bektaš Veli, k.s. Jednim od temeljnih
načela ovog tarikata, osamljenost u društvu /
mnoštvu (halvet dar endžuman), nalaže se da
ovosvjetovne dužnosti i poslovi nipošto ne
smiju odvlačiti pažnju